PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 24.068/2024 – 24.518/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI Nº 6.637, DE 13 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ R$

3.277,000,00 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E

SETE MIL REAIS).

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial

no valor de R$ 3.277,000,00 (Três milhões, duzentos e setenta e sete mil reais),

conforme disposto no Anexo I.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo 1.º será proveniente de

anulação parcial/total, indicada no Anexo II.

Art. 3º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional

especial de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a promover suas

suplementações por crédito adicional suplementar, de acordo com o art. 7º e 8º da Lei

n° 6.568, de 21 de dezembro de 2023, que “Estima a receita e fixa a despesa do

Município de Cariacica para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica-ES,13 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700340037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
3/

06
/2

02
4

17
:1

7:
51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 24.068/2024 – 24.518/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

ANEXOS

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.500.0025.1001 399.000,00

EQUIPAMENTO E MATERIAL

PERMANENTE - CONSÓRCIO PÚBLICO DO

QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.500.0025.1001 1.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde

10.301.0003.2.0163

Manutenção e Desenvolvimento das Ações

da Atenção

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.500.0015.1002 2.876.000,00

EQUIPAMENTO E MATERIAL

PERMANENTE - CONSÓRCIO PÚBLICO DO

QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.500.0015.1002 1.000,00

    TOTAL 3.277.000,00

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.361.0011.2.0021

Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da

Rede Municipal de Ensino

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 122.000,00

12.365.0011.2.0021

Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da

Rede Municipal de Ensino

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700340037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 24.068/2024 – 24.518/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 278.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1.700.000,00

10.301.0003.2.0163

Manutenção e Desenvolvimento das Ações

da Atenção

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 177.000,00

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1.000.000,00

    TOTAL 3.277.000,00

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700340037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024

11

Cariacica (ES), sexta-feira, 14 de junho de 2024
EDIÇÃO N° 2376

LEI Nº 6.637, DE 13 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ R$ 3.277,000,00
(TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL REAIS).
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.277,000,00 (Três milhões,

duzentos e setenta e sete mil reais), conforme disposto no Anexo I.
Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo 1.º será proveniente de anulação parcial/total, indicada no Anexo
II.
Art. 3º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional especial de que trata o art. 1°, fica o
Poder Executivo autorizado a promover suas suplementações por crédito adicional suplementar, de acordo com o art. 7º e 8º
da Lei n° 6.568, de 21 de dezembro de 2023, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cariacica para o exercício
financeiro de 2024, e dá outras providências”.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica-ES,13 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

ANEXOS

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -

CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.500.0025.1001 399.000,00

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CONSÓRCIO PÚBLICO DO
QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.500.0025.1001 1.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde
10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -

CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.500.0015.1002 2.876.000,00

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CONSÓRCIO PÚBLICO DO

QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.500.0015.1002 1.000,00

    TOTAL 3.277.000,00

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.361.0011.2.0021

Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Municipal de

Ensino

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 122.000,00

12.365.0011.2.0021

Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Municipal de

Ensino

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 278.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade

  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1.700.000,00

10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 177.000,00
  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1.000.000,00

    TOTAL 3.277.000,00

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003800380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28